
             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ  

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Δ/ΝΣΗ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Τμήμα Σχεδιασμού Παρακολούθησης 

και Εφαρμογής Νησιωτικής Πολιτικής 

Ταχ. Δ/νση : Μικράς Ασίας 2

Ταχ. Κώδικας 81100 Μυτιλήνη    

TELEFAX: 22510-41175  

Πληρ.: Χρ. Αθανασέλη, Β. Πετρενίτη, 

Τηλ : 2251350240-242 

 

ΘΕΜΑ: Όροι και προϋποθέσεις υπαγωγής 

αίτησης πιστοποίησης για την καταβολή του Α.ΝΗ.ΚΟ. σε έγχαρτη μορφή.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

1.1. Του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με υποχρεωτική την 

και Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις»

1.2. Toυ άρθρου 13 του 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

διοίκησης» (Α 133). 

1.3. Του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

1.4. Του Ν. 4551/2018 «Μηχανισμός

Υλοποίησης του Μεταφορικού Ισοδύναμου (Μ.Ι) και άλλες διατάξεις»

όπως ισχύει  

1.5. Το 51 του Ν. 4676/

ενδομεταφορές  και λοιπές διατάξεις»

1.6. Το άρθρο 67 του Ν. 4172/

εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες 

διατάξεις.» (Α’167) 

1.7. Του άρθρου 5 του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες». 

1.8. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

 Μυτιλήνη, 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ     Αριθ. πρωτ.:   4111.08.01/

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Τμήμα Σχεδιασμού Παρακολούθησης        

και Εφαρμογής Νησιωτικής Πολιτικής  

Ταχ. Δ/νση : Μικράς Ασίας 2  

αχ. Κώδικας 81100 Μυτιλήνη     

Πληρ.: Χρ. Αθανασέλη, Β. Πετρενίτη,  

ροι και προϋποθέσεις υπαγωγής δικαιούχων στη δυνατότητα υποβολής της 

αίτησης πιστοποίησης για την καταβολή του Α.ΝΗ.ΚΟ. σε έγχαρτη μορφή.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με υποχρεωτική την ανάρτηση Νόμων 

και Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

  

. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143)

. 4551/2018 «Μηχανισμός Εφαρμογής, Κρατική Εποπτεία και Γενικοί Όροι 

Υλοποίησης του Μεταφορικού Ισοδύναμου (Μ.Ι) και άλλες διατάξεις»

4676/2020 «Εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου για τις θαλάσσιες 

ενδομεταφορές  και λοιπές διατάξεις» (Α’67) 

του Ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες 

 

ου Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 

Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Μυτιλήνη,  5-5-2020 

Αριθ. πρωτ.:   4111.08.01/1317 

  

δικαιούχων στη δυνατότητα υποβολής της 

αίτησης πιστοποίησης για την καταβολή του Α.ΝΗ.ΚΟ. σε έγχαρτη μορφή. 

ανάρτηση Νόμων 

και Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

(Α’ 143) 

ής, Κρατική Εποπτεία και Γενικοί Όροι 

Υλοποίησης του Μεταφορικού Ισοδύναμου (Μ.Ι) και άλλες διατάξεις» (Α’ 116), 

ός θεσμικού πλαισίου για τις θαλάσσιες 

Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες 

ου Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 

Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

ΑΔΑ: ΨΝΧΕ4653ΠΩ-8Ε2



Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98). 

1.9. Του Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α΄ 119). 

1.10. Του Π.Δ. 83/2019  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 

1.11. Του Π.Δ. 13/2018 (Α’ 26) «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής». 

1.12. Της με αριθ. 134453/23-12-2015 (ΑΔΑ:ΒΖΚ54653Ο7-ΥΔ6) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις 

πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 2857) 

1.13. Της  με αριθ. 4796/31.12.2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Πλήρης 

εφαρμογή του μέτρου «Μεταφορικό Ισοδύναμο» (Μ.Ι.) στις ωφελούμενες μονάδες 

(επιβάτες)» (Β΄ 6124) 

1.14. Της με αριθ. 4111.08-01 /1002/24-3-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: 

«Καθορισμός του ποσού που καταβάλλεται για το μέτρο του Μεταφορικού 

Ισοδύναμου για το έτος 2020» (Β΄1165) 

1.15. Της με αριθμ. 14235/6-2-2020 (ΑΔΑ:ΨΟ7Ε46ΜΤΛΡ-0ΒΛ) εγκυκλίου Οδηγιών για την 

Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2020 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 

2021 – 2023 του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

2. Το γεγονός ότι η δαπάνη για το έργο ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ   

ΕΝΔΟΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΑΝΙΣΟΤΗΤΩΝ, ΤΗ ΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΣΥΝΟΧΗ ΤΟΥ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΤΑ ΝΗΣΙΑ» με κωδικό2018ΣΕ03300006 βαρύνει την ΣΑΕ 033 του Π.Δ.Ε  

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικός Φορέας Γενική 

Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής  

3. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

δεδομένου ότι η σχετική δαπάνη έχει ήδη συμπεριληφθεί στις εγκεκριμένες πιστώσεις 

του κρατικού προϋπολογισμού 2020, σύμφωνα με την ανωτέρω υπό 1.14 κοινή 

απόφαση, αποφασίζουμε:  

 

 

Άρθρο  1 

 

1. Οι δικαιούχοι του Μεταφορικού Ισοδύναμου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 

ν. 4551/18, όπως ισχύει, οι οποίοι έχουν απαλλαγεί από την υποχρέωση υποβολής 

φορολογικής δήλωσης, δύνανται να υποβάλουν αίτηση πιστοποίησης, προκειμένου να 

λάβουν  τον Μοναδικό Αριθμό του  Νησιώτη  (Μ.Α.Ν.), σε έγχαρτη  μορφή. 

 

2. Η υποβολή της αίτησης γίνεται στη Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 

ΑΔΑ: ΨΝΧΕ4653ΠΩ-8Ε2



(ΓΓΑΙ&ΝΠ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

 

3. Υπόδειγμα της ανωτέρω αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης, στην οποία αναγράφονται και τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά που υποχρεούται να προσκομίζει  ο αιτών/ουσα στις αρμόδιες 

υπηρεσίες της ΓΓΑΙ&Ν Π, παρατίθεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.   

 

4. Για τις περιπτώσεις των ανωτέρω δικαιούχων του Μεταφορικού Ισοδύναμου, απαιτείται  

να γίνεται  πιστοποίηση τους στην αρχή κάθε έτους. 

 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη Ισχύος  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Πειραιάς, 5 Μαΐου 2020 

 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ  : 

1. Γραφείο Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  

2. Γραφείο Γενικής Γραμματέα  Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής  

3. Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.) 

 

Ε.Δ. 

1. Προϊστάμενο Γενικής Δνσης  

2. Προϊστάμενο Δ/νσης Νησιωτικής Πολιτικής 

3. Προϊστάμενο Τμήματος  Ευρωπαϊκών Θεμάτων 

4. Τμήμα Σχεδιασμού Εφαρμογής  

 & Παρακολούθησης Νησιωτικής Πολιτικής.    

ΑΔΑ: ΨΝΧΕ4653ΠΩ-8Ε2



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΑΙΤΗΣΗ-ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 
βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 
Περιγραφή αιτήματος: «Πιστοποίηση δικαιούχου και Χορήγηση Μοναδικού Αριθμού 
Νησιώτη (ΜΑΝ) στο πλαίσιο του μέτρου “Μεταφορικό Ισοδύναμο» 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (1), που προβλέπονται από της 

διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 Είμαι δικαιούχος του Μεταφορικού Ισοδύναμου σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του Ν4551/18 όπως ισχύει  

 Δεν είμαι υπόχρεος σε υποβολή Φορολογικής Δήλωσης για το φορολογικό έτος 
…………  

 Είμαι κύριος δικαιούχος του τραπεζικού λογαριασμό με 
IBAN…………………………. 

 Είμαι κάτοχος του ΑΦΜ………….  

 Εχω λάβει γνώση των διατάξεων που διέπουν την εφαρμογή του μέτρου του 
Μεταφορικού Ισοδυνάμου (2) 

ΠΡΟΣ: 
Γενική Γραμματεία Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής  
Δ/νση Νησιωτικής Πολιτικής  
Τμήμα Σχεδιασμού, Παρακολούθησης 
και Εφαρμογής Νησιωτικής Πολιτικής 
Ταχ. Δ/νση ή fax: Μικράς Ασίας 2, 
81100 Λέσβος, fax 2251041175  
e-mail: mis@ypai.gr 

Αριθ. Πρωτοκόλλου Ημερομηνία 

Συμπληρώνεται από την υπηρεσία 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης:   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 

(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

ΑΔΑ: ΨΝΧΕ4653ΠΩ-8Ε2



 

Η παρούσα συνοδεύεται από τα απαραίτητα δικαιολογητικά: 

 

α) Αντίγραφο Υπεύθυνης  Δήλωση για την απαλλαγή μου από την υποχρέωση 

κατάθεσης Φορολογικής Δήλωσης, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 

φορολογίας εισοδήματος, με  αποδεικτικό κατάθεσης της  στην αρμόδια ΔΟΥ 

 

β) Βεβαίωση Μόνιμης Κατοικίας 

 

Ημερομηνία:        ..../…./20… 

 

Ο – Η Δηλ…. 

 

(Υπογραφή) 

 

(1) Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα 

αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση 

τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να 

προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή 

σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(2) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και 

υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

 

ΑΔΑ: ΨΝΧΕ4653ΠΩ-8Ε2


		2020-05-05T14:44:59+0300


		2020-05-11T12:31:23+0300
	Athens




